
 
1 

Zadání vytvoření webových stránek Šachového svazu  

České republiky. 

 

Obecně: 
Webové stránky mají sloužit primárně široké šachové obci. Především se jedná o informace 

z probíhajících soutěží a pak informace z dění v českém, ale i světovém šachu.  

Šachisté se ale nemohou uzavírat před okolním světem a proto by měly být stránky zajímavé pro 

mladou populaci a také pro nešachovou veřejnost. 

 

Technické požadavky: 
Webové stránky se musí bezchybně zobrazovat ve všech webových prohlížečích, které používá více 

jak 5% uživatelů, včetně mobilních zařízení. Musí splňovat standardní podmínky použitelnosti a 

přístupnosti. Musí být optimalizovány pro vyhledávače (SEO) a být postaveny na všeobecných 

webových standardech W3C (XHTML 1.0, CSS 2.0, WCAG, … ). 

Součástí dodávky musí být redakční systém pro správu obsahu webu. Kvalita redakčního systému 

by měla být rozhodujícím faktorem při výběru dodavatele webových stránek. 

 

Požadavky na redakční systém: 
1) Možnost spolupráce či definování následujících skupin uživatelů: 

Databázový administrátor: 1 osoba (pan Jan Paukert) 

Redakční systém musí být schopen komunikovat s databází ŠSČR (dále jen DB), kde budou 

uložena prakticky všechna data. Půjde o databázi MySQL. Redakční systém bude čerpat většinu 

dat z DB a obsah vytvářený pomocí redakčního systému se bude ukládat do DB. Databázovým 

administrátorem bude osoba, která DB vytvoří a bude ji spravovat. V případě vzniku nového 

požadavku, který bude znamenat zásah do datového modelu, musí redakční systém umožnit 

prezentovat například tabulkou i tato nová data. Půjde-li o složitější záležitost či důležitou 

záležitost vyžadující i grafické zpracování, zajistí ho dodavatel dle ceny sjednané ve smlouvě. 

Webmaster: 1 osoba (pan Jan Kolašín) 

Funkce definovaná redakčním systémem. Tato osoba bude moci vytvářet oprávnění dalším 

uživatelům, přidávat či ubírat položky v menu či kategorie článků. Tím bude moci reagovat na 

změny ve struktuře ŠSČR, jeho potřeb či nových požadavků. Tato osoba bude také nastavovat 

některé parametry, jako je doba pobytu aktualit na titulní stránce (dle rozhodnutí KMK či VV). 

Bude také definovat kategorie článků pro jednotlivé oprávněné uživatele a zaučovat je v práci 

s redakčním systémem. 

Redaktor: cca 10 osob (Viktor Novotný, Marek Vokáč, Jiří Havlíček, Milan Šindelář, Petr Záruba, 

Rostislav Svobody, František Štross, Petr Buchníček, Petr Harasimovič, … ) 



 
2 

Funkce definovaná redakčním systémem a přidělená webmasterem. Předsedové odborných 

komisí ŠSČR a další určené osoby. Ti budou do struktury své části webu, kterou jim vytvoří 

webmaster vkládat články. Články budou obsahovat úvodní fotografii, krátkou anotaci a pak 

možnost po kliknutí zobrazit celý článek včetně dalších fotografií, tabulek, odkazů a připojených 

souborů. 

Vedoucí soutěží: cca 20 osob 

Funkce definovaná redakčním systémem. Oprávnění přidělí webmaster. Přes připravený jednotný 

formulář budou vkládat výsledky dlouhodobých soutěží družstev do tabulek soutěží. Také budou 

vkládat další informace k soutěžím (adresáře, zpravodaje, případně partie). 

Registrovaný uživatel: cca 30 a více osob 

Funkce definovaná redakčním systémem. Oprávnění může zrušit webmaster. Kterýkoli 

registrovaný uživatel bude moci vkládat článek o místních šachových akcích pouze do sekce 

„místních“ aktualit. Vkládat se budou opět články s úvodní fotografií, anotací a po následném 

kliknutí se objeví celý obsah článku s dalšími fotografiemi, odkazy, tabulkami a soubory. 

Registraci uživatelů bude třeba ověřovat, aby nedocházelo k anonymním článkům s nevhodným 

obsahem. Do textu článků může zasahovat korektor (osoba pověřená KMK na úrovni redaktora, 

mohl by to být i webmaster, vzhledem k tomu, že je členem KMK). 

2) Jednoduchost použití redakčního systému: 

WYSIWIG textový editor (uživatel by neměl používat HTML a v žádném případě PHP).  

Základní funkce textového editoru – formátování písma (bold, kurzíva, podtržené, velikost), 

kopírování formátu, akce zpět, … . 

Snadná práce s tabulkami (přidávání a odebírání řádků a sloupců, formátování buněk, … ). 

Jednoduché vkládání fotografií do článků (automatické škálování fotografií do předepsaného 

formátu – např. o šířce 200 pixlů pro úvodní obrázky a 600 pixlů pro obrázky v textu článku), 

možnosti popisování fotografií. 

Snadné vkládání odkazů do textu. 

Snadné připojování souborů k článkům. 

Možnost zveřejňování komentovaných partií. 

 

3) Archiv fotografií: 

Redakční systém musí obsahovat archiv fotografií, které bude možné ukládat do svazové 

databáze pro pozdější využití. U archivu se předpokládá adresářová sktruktura s různými 

oprávněními. Pokud to archiv fotografií při redakčním systému primárně neumožňuje, zajistí 

dodavatel po dohodě s databázovým administrátorem možnost přehrávání fotografií do DB. 

 

Home page 
Titulní stránka je jakýmsi obalem výrobku webové stránky a jak všichni víme, obal prodává. Proto je 

zapotřebí věnovat mimořádnou pozornost designu této stránky. Nesmí to ale být na úkor funkčnosti 

a srozumitelnosti webových stránek. Připravil jsem návrh titulní stránky (soubor „Wireframe 

Chess_cz.jpg“). Tento návrh představuje moji představu o obsahu titulní stránky, ale ne o jejím 

konkrétním grafickém provedení. Tu by měl připravit kreativní grafik, proto také děláme výběrové 



 
3 

řízení. Dalším rozhodujícím faktorem při výběru dodavatele by měl být také design webu, včetně 

titulní stránky.  

Obsah home page: 

Hlavní menu: nejvyšší úroveň členění struktury informací na webu určených především pro šachisty. 

Dle wireframe bych tam zařadil tyto položky:  

Šachový svaz ČR,  

Komise ŠSČR,  

Krajské ŠS,  

Reprezentace,  

Korespondenční šach,  

Problémový šach,  

Akademický šach,  

Fórum.  

Tyto položky se dále rozpadají dle přiložené struktury (soubor Struktura webu ŠSČR.pdf). 

 

Dlaždice: další prvek titulní stránky, představují okamžitý přístup k některým informacím, kde je 

užitečné vyhnout se procházením pomocí menu. Jsou určeny pro pohodlí většiny šachistů, ale i pro 

širokou veřejnost. Navrhuji tyto položky: 

Družstva – dlouhodobé soutěže družstev 

Jednotlivci –mistrovské soutěže jednotlivců  

tht Extraliga – okamžitý přístup na hlavní stranu tht Extraligy 

Šachy do škol – okamžitý přístup na hlavní stranu projektu Šachy do škol 

Šachové kroužky – mapa šachových kroužků v ČR a projektu Podpory šachových kroužků. Pro vkládání 

šachových kroužků bude připraven formulář, jehož pomocí tam dotyčný vloží patřičné informace 

(název kroužku, zastřešující organizace, místo a doba konání kroužku, úroveň a počet žáků, trenér, 

kontakt na trenéra). Takto bychom mohli zmapovat všechny kroužky a případný zájemce by snadno 

nalezl kroužek ve svém okolí dle svých potřeb. V této sekci bude i odkaz na projekt Podpory 

šachových kroužků. 

Statistika – předpřipravené sestavy, mapy, dále intuitivní vyhledávací filtr a možnost získat podrobné 

informace o každém šachistovi. 

Konkurzy – přehled všech aktuálních i ukončených konkurzů včetně propozic v daném roce – důležité 

pro pořadatele i účastníky akcí (ale to je jen návrh, který se nemusí realizovat). 

 

Aktuality: zdroj informací o dění v českém i šachovém světě. Předpokládám dvě hlavní úrovně 

aktualit, a to TOP aktuality a klasické aktuality. 

TOP aktuality: 3-4 zvlášť významné aktuality. Proto jsou na zvláštním místě webu a nerotují. Jsou 

uveřejněny do doby, než je nahradí jiná TOP aktualita. Zveřejňování TOP aktualit řídí KMK. Například 

pokud začíná zápas o titul mistra světa, jde o TOP aktualitu, průběžné komentování (pokud se někdo 

najde) je klasická aktuality až ukončení zápasu je opět TOP aktualita. 

Klasické aktuality: zde jde o jakékoli informace ze šachového dění. Dodávají je jednak redaktoři a 

jednak registrovaní uživatelé. Klasických aktualit by mělo být na titulní straně zobrazeno minimálně 

12, měly by být seřazeny podle data svého vydání, a pokud se na obrazovku nevejdou (což je jisté), 

měly by být vidět díky odrolování. V klasických aktualitách by měly být zveřejňovány aktuality všech 



 
4 

kategorií, tedy např. o probíhajícím mistrovství, či upozornění na školení rozhodčích, nebo komentář 

o některém z lokálních turnajů. I tyto aktuality je možné strukturovat podle jejich charakteru 

(například aktuality „pracovního“ charakteru nechat na titulní straně jen 5 dní a pak je uživatel najde 

již jen v úseku aktualit příslušné sekce). Konečné rozhodnutí o životním režimu sekce aktualit provede 

VV a podle tohoto rozhodnutí pak nastaví webmaster parametry pro jednotlivé typy aktualit. Může to 

fungovat i tak, že VV učiní rozhodnutí o délce zveřejnění „pracovní“ aktuality a délku zveřejnění na 

titulní straně nastaví přímo redaktor zveřejňující „pracovní“ aktualitu. 

 

Každá aktualita se skládá úvodního obrázku, anotace a vlastního textu. Například každá komise by 

mohla mít svůj obrázek, který by přikládala ke své „pracovní“ aktualitě. Hodně by to usnadnilo práci 

každého redaktora a také zpřehlednilo informaci, odkud daná informace pochází. U „nepracovních“ 

typů aktualit se předpokládá práce s fotografiemi i v těle aktuality. Každá aktualita je zařazena do 

některé z kategorií, takže kromě toho, že se zobrazí na titulní straně lze ji najít i v příslušné kategorii. 

Kategorie zakládá webmaster a někteří redaktoři spravují více kategorií. Například TMK bude 

spravovat kategorii Reprezentace, Talentovaná mládež, projekt KTCM, … .  

 

Kalendář šachových akcí: bude v sobě skrývat několik kalendářů. Primárně by se mělo jednat o 

kalendář akcí, které nám nahlásí pořadatelé z celé ČR. Tím by velice stoupla užitečnost webových 

stránek pro širokou šachovou veřejnost a tím i zájem o svazový web. Tento kalendář můžeme nazývat 

například Všeobecný. Dále by mělo být možné přepnout na kalendář mistrovských soutěží, což je 

současně schvalovaný kalendář ŠSČR, kde jsou uváděny mistrovské soutěže v ČR, ale třeba i 

bundesliga. Název třeba Oficiální. Dalším kalendářem by měl být kalendář s oficiálními soutěžemi 

mládeže, pod názvem Mládež. Svůj kalendář má také problémový šach, název například Problémisté. 

Konkrétní provedení kalendářů a přepínání mezi nimi je záležitostí návrhu dodavatele webu. Určitě 

existují vhodnější názvy kalendářů, než zde navrhuji já. 

 

Nejbližší akce: tato část by měla být provázána s Všeobecným kalendářem. Termíny mistrovských 

soutěží jak dospělých tak mládeže si dokáží zúčastnění dobře ohlídat, zato upozorňování na nejbližší 

akce lokálního charakteru přitáhnou k webu nejvíce uživatelů. To je ale jen můj osobní názor, 

rozhodující slovo by měl mít VV. 

 

Partneři ŠSČR: loga s prokliky na partnery ŠSČR. Partnery musí určit ŠSČR, grafické zapracování je 

zcela na dodavateli webu, v mém wireframe jsem ho tam dal jen symbolicky, aby bylo zřejmé, že se 

musí počítat s místem pro tuto sekci. 

 

Mapa stránek webu ŠSČR: i tato sekce dnes bývá standardní součástí moderního webu. Grafické 

zpracování závisí opět na dodavateli webu. 

 

Sociální sítě: dle zadání KMK 

 

Toto jsou všechny informace, které považuji za užitečné mít na titulní straně webu ŠSČR. Měly by 

plně uspokojit jak širokou šachovou veřejnost, tak i funkcionáře či zkušenější uživatele. Více 

informacemi bych titulní stranu nezatěžoval, někdy je méně více a čím méně chceme dát na titulní 

stranu informací, tím větší prostor ponecháváme pro kreativní řešení designu.  



 
5 

Struktura webu 
je znázorněna v souboru „Struktura webu ŠSČR.pdf“. Podrobný popis jednotlivých položek z hlavního 

menu:  

Položka hlavního menu Šachový svaz ČR se dále rozpadá na tyto další položky: 

Strategická koncepce – zde bude text Černobílé knihy 2 

Konference – vždy v podmenu pod příslušným rokem, počínaje rokem 2003 jsou uvedeny jak články, 

tak dokumenty. Články jsou bez fotografií. Redakční systém musí umožnit webmasterovi vytvořit 

podmenu, obsah do podmenu nahrajeme či zkopírujeme vlastními silami. Je zapotřebí určit, které 

dokumenty budou umístěny do úložiště dokumentů. 

Sekretariát – podmenu této položky: 

 Aktuality – na této stránce se budou zobrazovat články z kategorie Sekretariát 

 Členové sekretariátu – jména a funkce jednotlivých členů sekretariátu včetně kontaktů a u 

profesionálního aparátu svazu i adresa (svazu, ne soukromá) a pracovní doba, nejlépe ve 

struktuře: 

Funkce (Generální sekretář) 

Jméno (František Štross), e-mail: (), mobil () 

Adresa a pracovní doba by měly být uvedeny na konci stránky, neboť by měla být stejná pro 

všechny pracovníky a výjimkou odloučeného pracoviště v Ostravě. 

 Půjčování šachového materiálu – tabulka podmínek půjčovného a formulář pro podávání 

žádostí o zapůjčení šachového materiálu 

Výkonný výbor – podmenu této položky: 

 Aktuality – zde budou zobrazovány články z kategorie Výkonný výbor (komuniké ze zasedání 

VV, … ) 

 Členové VV – jména, funkce a kontakty, opět dle výše uvedené struktury, ovšem již bez 

uvádění adres 

Hospodaření – podmenu této položky: 

 Aktuality – sdělení hospodáře v článcích kategorie Hospodaření 

 Rozpočet – zde budou formou tabulky přístupné rozpočty z uplynulých let a rozpočet 

z aktuálního roku. Rozpočet z aktuálního roku bude zveřejněn formou: Návrh – Skutečnost 

k 30.6. a k 31.12., pokud nestanoví hospodář jinak (např. čtvrtletní přehledy). Výňatek 

rozpočtu z aktuálního roku: 

Výdaje  2014 30.6.2014 31.12.2014 

Kapitola Podkapitola Návrh Skutečnost Skutečnost 

1.Soutěže zahraniční - dospělí 993 020 Kč 711 049 Kč  

 V1.1 Olympiáda muži, Norsko, Tromso 412 160 Kč 235 961 Kč  

 V1.2 Olympiáda ženy, Norsko, Tromso 310 360 Kč 249 199 Kč  

 V1.3 ME jednotlivců muži, Armenie, Jerevan 30 000 Kč 30 444 Kč  

 V1.4 ME jednotlivců ženy, Bulharsko, Plovdiv 90 000 Kč 99 724 Kč  

 V1.5 Mitropa muži, Slovensko, Ružomberok 45 500 Kč 52 551 Kč  

 

Tabulka by měla fungovat tak, že po kliknutí na políčko kapitoly (V1.1, V1.2, …) se zobrazí 

veškeré dokumenty, které byly v souvislosti s touto kapitolou vydány. Může to být 

realizováno i tak, že se přidá jeden sloupeček na konec tabulky a při poklepu na něj se zobrazí 

rozbalovací menu s příslušnými dokumenty pro položku v daném řádku. Zde musí dojít 

k dohodě mezi dodavatelem DB a webu. Tato funkce by ale neměla být patrně přístupná 



 
6 

veřejnosti. Je tedy otázkou, zda nemít jednoduchou verzi rozpočtu formou excelové tabulky, 

což je jednoduchá záležitost a pak pro určené osoby verzi náročnější s přehledem dokumentů 

ke každé položce rozpočtu a zda je to vůbec nutné. 

 Úložiště dokumentů – sekce v DB, kde se budou ukládat dokumenty v elektronické podobě. 

Půjde o smlouvy, dodatky ke smlouvám, dohody o provedení práce, dílčí rozpočty, vyúčtování 

akce, vydané a přijaté faktury, další doklady pro účetnictví, konkurzy, rozpisy soutěží, 

propozice a další dokumenty, které uzná VV (sekretariát, hospodář) za vhodné. Všechny tyto 

dokumenty budou uloženy v DB pouze jednou, ovšem zobrazovat je budě možné na více 

místech webu pomocí ukazatelů do DB. Konkrétní řešení navrhne dodavatel DB, bude ale 

nezbytné stanovit režim vkládání dokumentů do úložiště, oprávnění, kdo smí které 

dokumenty vkládat a které zveřejňovat. Ideální by bylo, kdyby to byla jedna osoba ze 

sekretariátu či hospodář. Ti by totiž mohli k danému dokumentu přiřadit i rozpočtovou 

položku a tím by se dosáhlo toho, že pokud by chtěl někdo vidět všechny dokumenty 

vztahující se k některé z rozpočtových položek, našel by vše v úložišti dokumentů. Pak by 

položka Rozpočet mohla být realizována pouze excelovou tabulkou přístupnou všem, kdežto 

prohlížet si dokumenty mohli pouze oprávnění uživatelé v neveřejné položce Úložiště 

dokumentů. Vkládání dokumentů do úložiště by mělo být řešeno pomocí unifikovaného 

formuláře, stejně jako jejich prohlížení. 

 Vzory smluv – je otázkou, zda tuto sekci ponechat v oddílu Hospodaření, či ji přesunout do 

oddílu Sekretariát. Záleží na tom, kde se s vzory smluv bude více pracovat, ale protože se 

v každém případě bude jednat o poučené zkušené uživatele, je asi jedno, kde tato sekce 

bude. Jde o vzory smluv s pořadateli, pracovně-právní povahy a další. 

 Rozpočet akce – formulář předpřipravený hospodářem pro jednotlivé akce. 

 Dotace – podmínky čerpání jednotlivých dotací – většinou jen dokumenty 

 Distribuce metodických materiálů – bude sloužit k objednávání metodických materiálů 

v různých režimech, a to přímá konkrétní objednávka, dále pak objednávka na bázi projektů 

Šachy do škol nebo Podpory šachových kroužků. Jde o dodávku jednoduchého elektronického 

obchodu, kde si zákazník vybere počty příslušných učebnic a pak podle toho, zda je zapojen 

v některém z výše uvedených projektů se bude postupovat dále. U projektu Šachy do škol má 

každý právo objednat si určitý počet pracovních sešitů zdarma (nyní 10), u projektu Podpory 

šachových kroužků se může jednat buď o předobjednávku, nebo o objednávku, když už je 

znám nárok objednatele. Počty cvičebnic musí být uvedeny jako nastavitelné parametry, 

abychom při jejich změně v dalších letech nemuseli kontaktovat dodavatele webu a vyřešil to 

jen webmaster. Tato komponenta musí být navázána na účetnictví ŠSČR a dále na skladovou 

evidenci společnosti Galerie Dolmen, kde jsou metodické materiály skladovány. 

 

Legislativa – je stránka fungující jako rozcestník k různým dokumentům, které jsou uvedeny buď 

v textové podobě, nebo jako soubory. 

Formuláře – nejčastěji používané formuláře ŠSČR jak ve tvaru *.pdf, tak ve tvaru *.rtf. Jde o tyto 

formuláře: žádost o registraci, žádost o registraci cizince, ohlášení přestupu, povolení k hostování, 

žádost o registraci oddílu včetně stručného návodu k této registraci, partiář pro zápis partií, formulář 

pro soupisku družstva, formulář pro zápis utkání družstva. 

Kontakty – souhrnná stránka o kontaktech ŠSČR. 

 



 
7 

Položka hlavního menu Komise ŠSČR se dále rozpadána další položky pro jednotlivé komise: 

Trenérsko-metodická komise obsahuje následující podsložky: Každá komise se rozhodne, zda bude 

mít jen jednu kategorii, ve které se budou zobrazovat veškeré její články a v ostatních podsložkách 

budou jen texty a dokumenty, nebo některá podsložka je natolik významná, že si komise zřídí 

kategorii i pro tuto podsložku a některé články budou směřovat i do těchto podsložek. 

 Aktuality – úvodní stránka TMK, na které se budou zobrazovat články z kategorie TMK. 

 Statut TKM – text Statutu TMK. 

 Jednací řád TMK – text Jednacího řádu TMK. 

 Členové komise – jména, funkce, kontakty. 

 Nominace reprezentantů - kategorie Nominace reprezentantů s články na toto téma. 

 Reprezentační soustředění – kategorie Reprezentační soustředění, kde budou na jednom 

místě veškeré články týkající se všech reprezentačních soustředění, mužů, žen i mládeže 

 Talentovaná mládež - tato podsložka má ještě další členění, a to Statut listiny talentů (textové 

znění statutu), Listina talentů ŠSČR – tabulka pro aktuální rok, Individuální tréninky – 

informace o individuálních trénincích jak pro veřejnost, tak pro zúčastněné, pokud VV uzná za 

vhodné, tak informace o čerpání dotací na tréninky jednotlivými šachisty, kterým bude tato 

podpora poskytována, Individuální stipendia – opět informace spíše pro veřejnost, pokud to 

VV uzná za vhodné. 

 Projekt KTCM - podrobné informace o projektu v samostatné kategorii KTCM. Zde 

předpokládám velký zájem čtenářů, takže samostatná kategorie je na místě. 

 Výuka po Internetu – zde by měl být prostor pro internetové projekty v oblasti výuky a 

informace o nich, v současné době se jedná o Webmináře. V této podsložce by se měly 

v budoucnu objevovat webcastingové projekty. 

 Metodické materiály – veškeré dostupné metodické materiály v elektronické podobě. 

 Školení trenérů – všechny informace ohledně školení trenérů. Zde by měly být informace o 

centrálních i lokálních školeních.  

 Zápisy ze schůzí TMK - zápisy z jednání formou jednotlivých článků, je třeba definovat 

kategorii. 

 Statistika – přehledy užitečné pro TMK, například: Seznam trenérů, jejich klubová příslušnost, 

trenérská kvalifikace a její platnost, a to v rámci ČR, mohou být i sestavy pro jednotlivé kraje. 

Mohou zde být i kontakty na jednotlivé rozhodčí pro potřeby pořadatelů. 

Sportovně-technická komise obsahuje následující podsložky: 

 Aktuality – hlavní informační stránka STK, opět je třeba definovat kategorii STK.  

 Statut STK – text stanov. 

 Jednací řád STK – text jednacího řádu. 

 Členové komise – jména, funkce, kontakty. 

 Konkurzy – vše kolem konkurzů vyhlašovanými STK. 

 Rozpisy soutěží – rozpisy soutěží. 

 Sestavení soupisky  - program na sestavení soupisky družstva pouhým klikáním na jednotlivé 

šachisty klubu. Měl by umět přidávat hosty a kontrolovat správný počet volných hráčů v týmu 

a to, aby jedna osoba nehrála ve více družstev, než je povoleno. Je třeba brát v potaz jiné 

podmínky v soutěžích dospělých a mládeže. Aplikace musí pracovat nad DB. 

 Zápisy ze schůzí STK – pokud uzná STK za vhodné, tak samostatná kategorie v sekci STK. 



 
8 

 Statistika – zde by měly být základní statistiky dospělých z pohledu celé ČR: TOP 100 žebříčky 

mužů, TOP 50 žen, TOP 20 junioři, TOP 20 juniorky v praktickém šachu, v rapidu i bleskovém 

šachu. Žebříčky by se automaticky upgradovaly při změnách ratingů. 

Komise mládeže obsahuje následující podsložky: 

 Aktuality – hlavní informace z úseku mládeže, předpokládá se příslušná kategorie. 

 Statut KM – textové znění stanov. 

 Členové KM – jména, funkce, kontakty. 

 Konkurzy – slouží ke zveřejňování všech probíhajících a ukončených konkurzů v dané sezóně. 

U ukončených konkurzů budou i schválené propozice a další dokumenty. 

 Rozpisy soutěží - rozpisy všech soutěží. Tato podsložka bude mít svojí hlavní stránku, kde 

bude možné kliknutím na lokální menu s názvem konkrétní soutěže prohlédnout si text 

propozic dané soutěže nebo si je stáhnout jako soubor. Je zapotřebí určit, které soutěže 

budou mít rozpisy a které ne, zda vyhovuje současný stav, kdy je někdy rozpis i propozicemi a 

někdy jsou jen propozice. Bylo by dobré stanovit nějaký řád. 

 Postupové klíče – metody výpočtu postupových klíčů pro jednotlivé turnaje s konkrétními 

výpočty a termíny, ke kterým se výpočty vztahují. 

 Přímé postupy – přímé postupy do soutěží jednotlivců prezentované formou tabulek. 

 Divoké karty KM – návod jak požádat o divokou kartu, termíny, příslušný formulář žádosti. 

 Zápisy ze schůzí KM – bude vyžadovat svoji kategorii. 

 Šachy do škol – poměrně veliký vnořený web, který vzhledem ke své povaze by měl mít i 

trochu odlišnou grafiku, orientovanou na děti a rodiče (hlavní téma rodina a vzdělání). 

Především by to chtělo více fotografií a méně textu. Tento vnořený web bude přístupný též 

z dlaždice na titulní straně a skládá se z následujících částí: 

o O projektu – titulní stránka projektu s marketingovými informacemi o projektu, 

s letákem a plakátem o projektu. Má další podsložky, a to Deklarace EP (text) i 

soubor, Přínos šachu pro děti – strukturovaný text + pokud získáme text některých 

studií (zde jen krátká anotace + soubor), Vazba na předměty – strukturovaný text, 

Vztah k RVP ZŠ – strukturovaný text. Texty na současném webu bude zapotřebí 

upravit, zatraktivnit z marketingového pohledu. 

o Forma účasti – informace o formách zapojení do projektu, a to šachový kroužek a 

nepovinný, případně povinný předmět. Vzorové ukázky smluv. 

o Přihláška do projektu – formulář pro přihlášku do projektu 

o Krajští manažeři  - jména, kontakty i na celostátního manažera a sekretariát svazu. 

o Přehled zapojených škol - seznam zapojených škol s následujícími údaji: název školy, 

počet dětí, lektor, jeho trenérská kvalifikace, rok vstupu do projektu. 

o Školení lektorů – stránka věnovaná školení lektorů v rámci projektu Šachy do škol, 

bude muset mít svoji kategorii. 

o Statistika – statistiky z jednotlivých let, počet zapojených škol, počet zapojených dětí, 

přehledy o lektorech zapojených do školení. 

 Podpora šachových kroužků – i tato podsložka se dále dělí na další podsložky: 

o Popis projektu – titulní stránka o projektu s jeho podrobným popisem – textová 

informace + stáhnutelný soubor. 

o Manuál projektu – podrobné informace, jak postupovat, pokud jsme zapojeni 

v projektu – textová informace + stáhnutelný soubor. 



 
9 

o Započitatelné turnaje – přehled započitatelných turnajů ve formě tabulky ve 

struktuře: zkratka turnaje, název turnaje, adresa výsledků turnaje na serveru chess-

results.com nebo v DB jak pro republikové turnaje tak pro krajské turnaje. Turnaje 

bude vkládat do DB prostřednictvím formuláře manažer projektu, který obdrží 

informace o turnajích od krajských KM. 

o Hlášení o splnění podmínek – formulář postavený nad DB, který bude sloužit k hlášení 

o splnění podmínek projektu. Zástupce klubu si najde svůj klub (bude tam volba kraj, 

pak se zobrazí všechny kluby v kraji a zástupce klubu si najde svůj klub). Tím se mu 

zobrazí všichni aktivní členové jeho klubu od určitého roku (nastavitelný parametr, 

který může měnit jen manažer projektu) a dva sloupečky u každého žáka, kde si 

z rozbalovacího menu zvolí turnaje, které daný žák hrál. Bude tam kontrola, že nesmí 

být v obou sloupečcích stejné turnaje. Zástupce vyplní u všech žáků jeden, dva či 

žádný turnaj. Poté může k výběru přidat stejným způsobem i žáky z jiných klubů, 

ovšem pouze ty, kteří byli před přestupním termínem členy jeho klubu a splnili tam 

podmínku účasti ve dvou turnajích. Takto vyplněný formulář odešle, ten půjde 

automaticky k manažerovi projektu a podle aktivních žáků bude klub zařazen do 

příslušné úrovně a navíc se automaticky provede výpočet částky pro nákup učebnic. 

Samozřejmě se zaeviduje počet aktivních žáků. Z toho vyplývá i potřeba změny 

datového modelu u klubů, kde musí přibýt položka pro finanční částku, kterou má 

klub k dispozici při objednávání metodických materiálů a dále položka pro počet 

aktivních žáků v projektu (ne ve smyslu registrovaných s uhrazenými členskými 

příspěvky) v daném roce. Aplikace bude automaticky evidovat kluby, které splnily 

některou z úrovní, včetně počtu aktivně zapojených žáků a i jejich krajské 

příslušnosti. 

o Statistika – přehledy za jednotlivé roky, budou to tabulky z různých pohledů. Jejich 

vzhled je uveden v připojeném souboru „StatistikaPodporaŠachovývhKroužků.xls“. 

 Přebor škol – i zde dochází na dělení na další podsložky: 

o Aktuality – hlavní stránka s informacemi z této oblasti. 

o Konkurzy – vyhlášené konkurzy na republiková kola. 

o Krajští manažeři – jména, kontakty. 

o Termíny přeborů – termíny přeborů na všech úrovních, může to být formou 

kalendáře. 

o Výsledky – výsledky přeborů na všech úrovních, uspořádání dle krajů, textové zprávy 

a souhrnná tabulka. 

o Galerie vítězů – vítězné družstvo v každém roce v každé kategorii + složení týmu + 

fotografie. Pro zajištění tohoto bodu bude zapotřebí ukládat vítězné družstvo včetně 

dalších údajů o něm do DB. To znamená udělat to zpětně do minulosti, až kam to 

půjde dohledat. 

o Statistika – přehledy o tom, kolik se ve kterém roce zapojilo dětí do přeborů škol, 

členění dle krajů a úrovní kol. Bude opět potřeba dohledat minulé roky, což bude 

těžké, ale tyto přehledy bychom měli minimálně začít sledovat a vyhodnocovat. 

Můžeme sledovat i účast registrovaných a neregistrovaných dětí. 

 Statistika - nejdůležitější statistiky z pohledu mládeže. TOP žebříčky mládeže (například 

prvních 20 hochů a 10 dívek v každé kategorii). Počty aktivních žáků v každé kategorii, počet 

nově registrovaných v každé kategorii, počet úbytku registrovaných v každé kategorii, počty 

http://www.chess-results.com/
http://www.chess-results.com/


 
10 

registrovaných v každé kategorii z pohledu krajů, počty registrovaných v každé kategorii 

s ratingem z vážných partií z pohledů krajů, průměrné ratingy prvních 10 v krajích ve starších 

kategoriích, … . Zde bude zapotřebí sledovat v DB datum registrace a zneaktivnění hráče. 

 

Komise rozhodčích obsahuje následující podsložky: 

 Aktuality - titulní stránka s články a informacemi z úseku rozhodčích (samostatná kategorie 

jako všechny úvodní aktuality ve všech sekcích). 

 Statut KR – text statutu a soubor ke stažení. 

 Členové KR – jména, funkce, kontakty. 

 Na pomoc rozhodčím – užitečné informace ve strukturované formě a dokumenty ke stažení – 

viz současný web ŠSČR. 

 Rozhodnutí – texty rozhodnutí KR. 

 Materiály ke stažení – dokumenty pro rozhodčí ke stažení (viz současný web ŠSČR). 

 Školení rozhodčích – informace o školení rozhodčích pořádané ŠSČR a krajskými svazy. 

 On-line testy rozhodčích – link na on-line testování rozhodčích. 

 Zápisy ze schůzí KR – texty zápisů ze schůzí KR. 

 Statistika – statistika pro potřeby KR, seznam rozhodčích, rozhodcovská třída, její platnost, 

klubová příslušnost, které soutěže řídí. 

 

Klasifikační komise obsahuje následující podsložky: 

 Aktuality – zprávy a články z působnosti KK. 

 Statut KK – text statutu KK. 

 Členové KK – jména, funkce, kontakty. 

 Zápisy ze schůzí KK – zápisy ze schůzí KK. 

 Statistika – přehledy turnajů, které byly započítány pro výpočet ratingu, ratingové listiny 

k daným datům. 

 

Organizační komise obsahuje následující podsložky: 

 Aktuality zprávy a články z oblasti působení OK. 

 Statut OK – text statutu OK. 

 Členové OK – jména, funkce, kontakty. 

 Registrace cizinců – tabulky registrací vztažené k jednotlivým časovým obdobím. 

 Přestupy členů – tabulky přestupů vztažené k jednotlivým přestupním obdobím. 

 Krajské příspěvky – tabulky příspěvků vztažené k jednotlivým časovým obdobím. Pomohl by i 

formulář pro kluby, kde by mohli zjistit výši svých členských příspěvků v předem stanoveném 

období.  

 Zápisy ze schůzí OK – zápisy ze schůzí OK. 

 Statistika – další užitečné přehledy jako jubilanti v daném měsíci, velice užitečné by byly 

přehledy, které se musí předkládat ČUS a to jak za celý svaz, tak za jednotlivé kluby, které 

jsou členy ČUS. 

 



 
11 

Komise pro marketing a komunikaci obsahuje následující podsložky: 

 Aktuality – sdělení a články z oblasti marketingu. 

 Statut KMK – text stanov. 

 Členové KMK – jména, funkce, kontakty. 

 Tiskové zprávy – tiskové zprávy vydané KMK a ŠSČR. 

 Logo ŠSČR – logo ŠSČR v různých provedeních ke stažení a text typografického manuálu. 

 Dotace ŠSČR – dotace vyhlašované ŠSČR a spravované KMK na podporu různých šachových 

projektů, podklady pro jednotlivé projekty musí dodat KMK. 

 Zpravodaj – měsíční newsletter, který se rozhodla vydávat KMK. 

 Ocenění – nově zavedené instituty na podporu zatraktivnění a zviditelnění šachu: 

o Aktuality – popis a články o sekci Ocenění. 

o Šachová síň slávy – zdůvodnění této oblasti, jména oceněných a důvody jejich 

ocenění, krátký životopis, šachové zásluhy, případně fotografie, podklady dodá KMK. 

o Šachista roku – popis typu ocenění, jména oceněných, zdůvodnění, šachový profil, 

možná i životopis, fotografie, musíme být připraveni na variantu, že vítěz tohoto 

ocenění se bude opakovat (David Navara). 

o Šachistka roku – stejně jako v předchozím bodě, podklady opět v režii KMK, šachová 

fakta od TMK. 

o Talent roku – marketingové zdůvodnění ocenění opět na KMK, šachový výběr a 

dodání faktů na TMK. 

o Ocenění za práci s mládeží – marketingové zdůvodněné opět na KMK, výběr a 

zdůvodnění po šachové stránce KM. 

o Ocenění za podporu šachu – marketingové zdůvodnění opět KMK, výběr a 

zdůvodnění předseda ŠSČR. 

 Zápisy ze zasedání KMK – zápisy z jednání KMK. 

 Statistika – statistické přehledy, které si nadefinuje KMK, např. o poskytnutých dotacích, 

apod. 

 

Legislativní komise obsahuje následující podsložky: 

 Aktuality – články a informace LK. 

 Statut LK – text statutu LK. 

 Členové LK – jména, funkce, kontakty. 

 Rozhodnutí LK – zde budou zveřejněna rozhodnutí LK. 

 

Revizní komise obsahuje následující podsložky: 

 Aktuality – články a informace RK. 

 Statut RK – text statutu RK. 

 Členové RK – jména, funkce, kontakty. 

 Zápisy ze schůzí RK – zápisy z jednání RK. 

 

Disciplinární komise obsahuje následující podsložky: 

 Aktuality – články a informace DK. 

 Statut DK – text statutu DK. 

 Členové DK – jména, funkce, kontakty. 



 
12 

 Rozhodnutí DK – zde budou zveřejněna rozhodnutí DK. 

 

Položka hlavního menu Krajské ŠS se dále rozpadá na položky patřící jednotlivým krajským ŠS a na 

úvodní stránku: 

Úvodní stránka – zde bude základní textová informace o vzniku krajských šachových svazů a mapa 

České republiky, kde bude možné po kliknutí myší na příslušný kraj vstoupit do místa vyhrazenému 

tomuto kraji – viz současný web ŠSČR 

Jihočeský šachový svaz – prostor vymezený pro informace o Jihočeském šachovém svazu, stejné to 

bude i pro ostatní kraje, takže ty zde již nebudu uvádět. Položka pro každý kraj se rozpadá na další 

podsložky: 

 Základní informace – základní informace o každém kraji v následující struktuře: 

o Název kraje. 

o Logo kraje. 

o Zkratka kraje. 

o Kód kraje. 

o IČ. 

o Bankovní spojení. 

o Sídlo. 

o Funkcionáři kraje (předseda, sekretář, místopředseda, hospodář, předseda STK, 

předseda KM, předseda TMK, revizní komise ), zde je potřeba ověřit aktuální 

informace. 

 Ustavující schůze – informace z ustavující schůze (nevím, zda je tato informace nutná?). 

 Internetové stránky – proklik na krajské webové stránky. 

 Seznam oddílů – seznam oddílů v kraji, který je výsledkem dotazu do DB. 

 Statistika – statistiky zajímavé pro kraj: TOP žebříčky muži, ženy, junioři, mládež ve všech 

kategoriích a ve všech typech ratingu (FIDE i národní, vážné partie, rapid a bleskovky).  

 

Položka hlavního menu Reprezentace se dále rozpadá na další podsložky: 

Aktuality – úvodní stránka, která bude sloužit jako rozdělovník do dalších oblastí této položky. 

Reprezentační účasti – účasti našich reprezentantů na mezinárodních mistrovstvích, strukturované 

v kategoriích senioři, dospělí a mládež. Každý z koncových bodů (například Světový pohár) je 

samostatná kategorie, kam se ukládají články o této události včetně výsledků a dalších dokumentů. 

Konkrétně jsem vyjmenoval jen ty turnaje, kterých se naši reprezentanti účastní pravidelně, či by se 

jich měli účastnit pravidelně (jako nová osoba se v tomto neorientuji, je tedy na VV či TMK, aby můj 

výběr potvrdily či změnily). Zbývající mezinárodní akce či mistrovství budou zařazeny v položce 

Ostatní reprezentační účasti. Podklady jsou na současném webu, spravovat tuto část by měla TMK, 

trenéři reprezentace a případně KMK. 

Zápasy o titul mistra světa – informace o dosud proběhlých zápasech o nejvyšší titul, podklady by 

měla připravit KMK za podpory TMK. 

Profily reprezentantů – profily českých reprezentantů, je na rozhodnutí VV až do jaké minulosti se 

půjde, podklady by měla připravit KMK s přispěním TMK. 

Statistika – přehled největších úspěchů českých reprezentantů, nejlépe ve formě přehledné tabulky. 

 



 
13 

Položka hlavního menu Korespondenční šach se dále rozpadána další položky: 

Úvod – textová informace převzatá ze současného webu ŠSČR, pokud zástupci SKŠ nedodají nové 

podklady. 

Řídící komise -  

Kontrolní a revizní komise -  

Disciplinární komise -  

Arbitr -  

Pokud nám nedodají zástupci SKŠ aktualizované podklady, uvedeme na web data ze současného 

webu ŠSČR. 

 

Položka hlavního menu Problémový šach se dále rozpadána další položky: 

Úvod -  

Aktuality -  

Řešitelské soutěže -  

Skladatelské soutěže -  

Šachová skladba -  

Problémové hlídky -  

Literatura -  

Osobnosti -  

Rejstřík -  

Odkazy –  

Web problémových šachistů je obsahově velice dobře udělaný web, horší je to po grafické stránce. Je 

zapotřebí dojednat s jejich zástupci, zda mají zájem na změně designu jejich stránek a pak si musíme 

ujasnit i my, zda to chceme. My jim můžeme nabídnout vytvoření základní struktury jejich webu 

v novém designu a data by si tam už převedli oni. Evidentně jsou toho schopni. 

 

Položka hlavního menu Akademický šach se dále rozpadána další položky: 

Kontakty: jména, funkce, kontakty. 

 

Položka hlavního menu Fórum bude fungovat stejně jako na současném webu ŠSČR, půjde tedy o 

převod Fóra včetně všech dat na nový web. 

 

Nyní ještě doplňující komentář ke Dlaždicím. Jejich úkolem je okamžitý přístup do některých částí 

webu: 

Družstva – jejich členění odpovídá současné struktuře dlouhodobých soutěží družstev. To znamená 

dle jednotlivých ročníků bude přístup ke struktuře – Extraligy, 1.ligy, 2.ligy a dále soutěže dle 

regionálního členění. Předpokládám shodné zobrazování informací o každé soutěži, které patrně 

všem vyhovuje, tedy 3 druhy tabulek (pořadí, křížová dle pořadí a křížová dle losu) včetně barevného 

odlišení postupových a sestupových míst. Také předpokládám shodné členění informací: Název, Svaz, 

Vedoucí, Adresa, Telefon, E-mail, WWW, Družstva, Rozpisy, Výsledky, Šachovnice, Reporty, Sezóny, 

Přílohy. I další informace předpokládám zobrazovat shodně se současným stavem, v této sekci by se 

měl změnit pouze design tak, aby korespondoval s designem nového webu. Do této sekce bych také 



 
14 

připravil unifikovaný formulář pro vkládání výsledků dlouhodobých soutěží družstev. Každý vedoucí 

soutěže by tak pohodlně vkládal výsledky do DB jen s pomocí myši, ovšem pokud se tak již neděje 

jiným způsobem (například pomocí SwisManageru), zde nemám dostatek informací. 

Jsou zde umístěny i krátkodobé soutěže dospělých a mládeže. U soutěžích dospělých jsem dal do 

pavouka jen ty, které jsou aktuální. Ty, které se již nehrají anebo data o nich nejsou aktualizována, 

bych umístil do položky Ostatní mistrovské soutěže. Vše se samozřejmě děje nad DB. 

Jednotlivci – mistrovské soutěže jednotlivců v členění senioři, dospělí a mládež. K zařazování soutěží 

jsem přistupoval stejně jako u soutěží družstev. To znamená, že soutěže, které se již nehrají či 

neaktualizují, jsem předpokládal umístit do položky Ostatní mistrovské turnaje. Zde nevím, zda se 

tyto turnaje vkládají do DB, nebo v DB jsou jen odkazy na výsledky těchto turnajů na chess-

results.com. 

tht Extraliga – stránky vyvinuté jen pro tuto soutěž. Zde bude stačit jen sjednotit design a převést 

texty do nových úložišť. 

Šachy do škol – link na úvodní stránku projektu Šachy do škol. 

Šachové kroužky – slouží jednak k mapování amatérských šachových a pak k rychlému přístupu 

k informacím o projektu Podpory šachových kroužků. 

Statistika – veškeré statistiky, TOP žebříčky muži, ženy, junioři, juniorky, dorostenci, dorostenky, 

mládež celorepublikové i krajské a případně další (náměty od KMK). Žebříčky budou zobrazeny 

pomocí rozcestníku. Jsou zde ještě dvě mimořádně zajímavé oblasti: 

 Intuitivní filtr: intuitivní filtr nad DB, který umožní realizovat parametrické výběry buď nad 

daty celé ČR, nebo nad jednotlivými kraji, nejnižší úroveň budou oddíly. Dalšími parametry 

bude pohlaví, rok narození (od – do), mohou být přímo nastavené kategorie u mládeže. 

Dalším parametrem by měl být rating (FIDE, národní, FIDE rapid, rapid, FIDE bleskovky, 

bleskovky). Vždy by se mělo zobrazit příslušné č.LOK (č.FIDE LOK dle požadavku na rating), 

příjmení, jméno, oddíl, příslušný rating. Mělo by být možné třídit konečný seznam buď podle 

abecedy, nebo dle výše ratingu od nejvyššího k nejnižšímu. Jestliže dělám výběr nad celou 

členskou základnou, mohu si vybrat, že výsledek dostanu seřazen jen dle výše ratingu, nebo 

dle výše ratingu ale po jednotlivých krajích. Nebo dle výše ratingu, v jednotlivých krajích a 

v jejich rámci ještě dle jednotlivých oddílů. Budou-li do DB zahrnuty i data prvotní registrace 

a data ukončení registrace, bude možné sledovat i úbytky či nárůsty členské základny jak 

v klubech, tak v krajích, tak celorepublikově. 

 Informace o hráči: Formulář pro vyhledávání hráčů registrovaných v ŠSČR. Odpovědí by mělo 

být celé jméno, oddílová příslušnost a všechny ratingy. Pokud se bude zaznamenávat historie 

ratingů v DB, může být u každého hráče uveden vývoj jeho ratingů v čase. Také mohou být u 

každého hráče uvedeny jeho dosavadní individuální úspěchy. To by ale znamenalo ukládat 

některé výsledky do DB (například v soutěžích družstev 1.místa v MČR, v jednotlivcích 1.místa 

v MČech a MMaS, 1.-3.místa v MČR, umístění do 10.místa MEU, 20.místa ME, 50.místa MS či 

tak nějak podobně). Takto by byla o každém hráči velmi podrobná vizitka a například KM by 

to hodně usnadnilo práci při hodnocení žádostí o divokých kartách.  

Jako u historie ratingů by evidence výsledků znamenala zásah do datového modelu DB. Je 

proto nezbytné o tom rozhodnout. 



 
15 

Další otázkou je, zda archivovat výsledky vrcholných turnajů, aby byla pojistka, kdyby přestal 

fungovat server chess-results.com. 

 

 

Tento materiál nelze považovat za kompletní zadání. Obsahuje ale veškeré prvky, které by podle mne 

měl nový web mít. Avšak je třeba přihlédnout k tomu, že: 

1. Tvůrce materiálu je novou osobou ve své funkci, a tak nezná chod svazu tak důvěrně. Protože 

nedostal od některých kolegů bližší specifikace požadavků, vycházel především ze 

současného webu 

2. V materiálu je řada podnětů či variantních řešení, o kterých je zapotřebí rozhodnout, zda se 

budou realizovat, případně jak. 

3. Nejsou zde uvedeny všechny podklady, které se vyskytují na současném webu. Jednak nevím, 

zda jsou aktuální a jednak jejich stahování ze současného webu by významně zpozdilo 

zpracování tohoto materiálu a nepřidalo by mu žádnou přidanou hodnotu. Je jedno, jestli 

tyto podklady budou brány ze současného webu nebo z tohoto materiálu. Navíc jde o 

materiály, které by do nové struktury webu měl zadávat nějaký brigádník než odborná firma, 

vyjde to na úplně jiné peníze. 

4. Existuje ještě celá řada podkladů, které je potřeba vypracovat, především se jedná o oblast 

marketingu kolem reprezentace, reprezentantů a marketingových projektů ŠSČR. 

 

Jiří Havlíček 

České Budějovice 3.ledna 2015 


